Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br

1

EDITAL COMPLEMENTAR 015 DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025
EDITAL DE RETIFICAÇÃO – RESULTADO FINAL (VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS

COM DEFICIÊNCIA – PCD)

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTILHO Estado de São Paulo, por intermédio da Comissão do
Concurso Público e no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO a presente RETIFICAÇÃO do
Resultado Final, exclusivamente quanto à ordem de classificação dos candidatos PCD, pelos
motivos e termos a seguir.

1. DO OBJETO DA RETIFICAÇÃO

1.1. Esta retificação tem por objeto corrigir a ordem de classificação dos candidatos inscritos na
condição de Pessoa com Deficiência (PCD), quando aplicável, em razão de sorteio de
desempate/ordenação realizado manualmente, conforme previsto no Edital de Abertura.

2. DO ESCLARECIMENTO (ERRO MATERIAL)

2.1. Após a realização do sorteio para definição da ordem entre candidatos empatados na listagem
geral e na listagem PCD, foi divulgado o Resultado Final contendo:

a) a classificação na Lista Geral; e

b) a classificação na Lista PCD.

2.2. Ocorre que o sistema informatizado utilizado para geração das listagens não emite
automaticamente a classificação reordenada a partir do sorteio manual realizado, razão pela qual,
por equívoco material, foi publicada, na Lista PCD, a ordem anterior ao sorteio, ou seja, sem a
readequação decorrente do resultado do sorteio.

2.3. Assim, a presente retificação visa sanar exclusivamente esse erro material de
ordenação/classificação, para refletir a ordem correta após o sorteio, garantindo transparência,
isonomia e segurança jurídica.

3. DO ALCANCE DA RETIFICAÇÃO

3.1. A correção ora promovida não altera:

a) as notas;

b) os critérios de avaliação;

c) os critérios de convocação;

mailto:secretaria@castilho.sp.gov.br

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br

2

d) o resultado de habilitação/condição PCD, quando já divulgado; e

e) quaisquer outros atos do certame não relacionados à ordem de classificação PCD decorrente do
sorteio.

3.2. Permanecem ratificadas todas as demais disposições e publicações do certame, naquilo que não
conflitarem com este Edital de Retificação.

4. DA PUBLICAÇÃO DA LISTA RETIFICADA

4.1. Fica republicada a Classificação Final – Lista PCD (pós-sorteio), conforme ANEXO I deste
Edital, que substitui integralmente a listagem PCD anteriormente divulgada no dia 20 de janeiro
de 2026 edital complementar nº 014, para os candidatos atingidos pela reordenação.

5. DOS RECURSOS

5.1. Esta retificação tem natureza de correção de erro material, não reabrindo prazos recursais, salvo
disposição em contrário no edital.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Castilho/SP, 21 de janeiro de 2026

Paulo Duarte Boaventura
Prefeito do Município de Castilho

mailto:secretaria@castilho.sp.gov.br

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br

3

ANEXO I

Legenda:
P-LG: Posição Lista Geral
P-PcD: Posição Lista PcD

Agente Administrativo - I
P-PcD P-LG INSC CANDIDATO Data Nasc PT MT CE IN PO CFJ CJE MF

01  18  67111  JOÃO KEWELLYN DOS S. FERNANDES  01/07/1999 12.000 9.000 48.000 24.000  93.000  Inapto  Inapto  93.000

02  142  64236  LUCAS VALGAS FRANCO  22/06/1995 4.000 12.000 48.000 21.000  85.000  Inapto  Inapto  85.000

03  268  66443  MARCELO JUNIOR SILVA GOMES  27/07/1992 4.000 12.000 46.000 18.000  80.000  Inapto  Inapto  80.000

04  359  67729  JOYCE ELIS DOS SANTOS FÁVARO  01/03/1982 4.000 6.000 48.000 18.000  76.000  Inapto  Inapto  76.000

05  362  66566  MARIANA ROSA LIMA MATA  27/07/2002 4.000 3.000 48.000 21.000  76.000  Inapto  Inapto  76.000

06  398  66426  GABRIEL FONSECA RAPOSO  29/02/1992 4.000 6.000 46.000 18.000  74.000  Inapto  Inapto  74.000

07  434  65765  ANA CLAUDIA TELMO CABRAL  24/04/1992 8.000 0.000 44.000 21.000  73.000  Inapto  Inapto  73.000

08  516  65850  LUCIA APARECIDA ALBUQUERQUE SILVA  10/02/1974 8.000 3.000 36.000 21.000  68.000  Inapto  Inapto  68.000

09  547  67944  MARIANA DA SILVA  16/10/2005 12.000 6.000 38.000 9.000  65.000  Inapto  Inapto  65.000

10  564  65013  FERNANDA MIKAELA DE CARVALHO FERNANDES  21/09/1999 8.000 3.000 40.000 12.000  63.000  Inapto  Inapto  63.000

11  594  66066  KAREN NAYARA MATEUS LAURINDO  20/10/1994 8.000 3.000 32.000 15.000  58.000  Inapto  Inapto  58.000

Agente Comunitário de Saúde – Rural
P-PcD P-LG INSC CANDIDATO Data Nasc PT MT CE IN PO CFJ CJE MF

01  19  67166  SANDRO GAMA DA SILVA  09/07/1975 8.000 9.000 40.000 24.000  81.000  Inapto  Inapto  81.000

02  33  64966  IVANIR DE OLIVEIRA DINIZ DOS ANJOS  27/05/1987 4.000 9.000 46.000 15.000  74.000  Inapto  Inapto  74.000

03  94  66590  EDNA ANTONIO PEREIRA DA SILVA  24/06/1973 0.000 9.000 36.000 9.000  54.000  Inapto  Inapto  54.000

Agente Comunitário de Saúde – Urbano
P-PcD P-LG INSC CANDIDATO Data Nasc PT MT CE IN PO CFJ CJE MF

01  207  64352  FERNANDO BIZERRA SABINO  24/06/1978 8.000 9.000 38.000 15.000  70.000  Inapto  Inapto  70.000

02  274  66662  ITAMAR VIEIRA DOS SANTOS  13/02/1975 0.000 6.000 38.000 21.000  65.000  Inapto  Inapto  65.000

03  292  65130  THAIS OLIVEIRA RODRIGUES  19/10/1977 8.000 3.000 38.000 15.000  64.000  Inapto  Inapto  64.000

Analista Jurídico da Procuradoria Jurídica
P-PcD P-LG INSC CANDIDATO Data Nasc PT MT CE IN PO CFJ CJE MF

01  66  67315  LEONARDO CESAR CARVALHO DE MEDEIROS  14/03/1996 8.000 3.000 26.000 24.000  61.000  Inapto  Inapto  61.000

02  67  65079  THIAGO NUNES DE MELO FRANÇA  24/02/1996 8.000 3.000 26.000 24.000  61.000  Inapto  Inapto  61.000

03  93  68356  ANA CAROLINA FIGUEIREDO SANTOS  10/12/1991 8.000 12.000 22.000 12.000  54.000  Inapto  Inapto  54.000

04  101  67368  MIRIAN DOS SANTOS RIBEIRO  04/07/1990 8.000 6.000 20.000 18.000  52.000  Inapto  Inapto  52.000

mailto:secretaria@castilho.sp.gov.br

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br

4

Assistente Social
P-PcD P-LG INSC CANDIDATO Data Nasc PT MT CE IN PO CFJ CJE MF

01  37  64545  ADRIELY MARCELA PIO VIILLALON  21/07/1998 8.000 9.000 44.000 12.000  73.000  Inapto  Inapto  73.000

02  47  68396  PRISCILA DA SILVA SALAMÃO  23/03/1992 4.000 9.000 48.000 9.000  70.000  Inapto  Inapto  70.000

03  52  64997  RAQUEL PRÓSPERO SANTANA DE ANDRADE  11/04/1986 8.000 0.000 46.000 12.000  66.000  Inapto  Apto  66.000

04  72  66619  ELIANE RODRIGUES DA SILVA  04/02/1971 8.000 0.000 44.000 9.000  61.000  Inapto  Inapto  61.000

05  73  67746  VANIELI DA SILVA SOARES  23/12/1986 4.000 6.000 42.000 9.000  61.000  Inapto  Inapto  61.000

06  81  68197  ANDRÉIA MARIA DE LIMA  11/11/1986 4.000 3.000 44.000 6.000  57.000  Inapto  Inapto  57.000

Auxiliar de Saúde Bucal
P-PcD P-LG INSC CANDIDATO Data Nasc PT MT CE IN PO CFJ CJE MF

01  20  65708  ROSIMEIRE APARECIDA DOS SANTOS RODRIGUES  16/11/1982 4.000 3.000 42.000 15.000  64.000  Inapto  Inapto  64.000

Inspetor de Alunos
P-PcD P-LG INSC CANDIDATO Data Nasc PT MT CE PO CFJ CJE MF

01  189  66836  ARTHUR DA SILVA SOARES  09/08/2007 24.000 6.000 21.000  51.000  Inapto  Inapto  51.000

Psicólogo
P-PcD P-LG INSC CANDIDATO Data Nasc PT MT CE IN PO CFJ CJE MF

01  81  64363  ITALO RODRIGUES SILVA BUENO  02/04/1992 8.000 9.000 40.000 15.000  72.000  Apto  Inapto  72.000

02  161  65599  LIZ EVENLY METELO PORFIRIO  03/04/1998 12.000 6.000 20.000 12.000  50.000  Inapto  Inapto  50.000

Técnico de Segurança do Trabalho
P-PcD P-LG INSC CANDIDATO Data Nasc PT MT CE IN PO CFJ CJE MF

01  2  67530  LAÉRCIO PEREIRA DA SILVA JÚNIOR  06/08/1993 16.000 9.000 48.000 18.000  91.000  Inapto  Inapto  91.000

02  16  66616  FRANCISCO LEANDRO DE SOUZA  04/12/1984 4.000 9.000 38.000 18.000  69.000  Inapto  Inapto  69.000

mailto:secretaria@castilho.sp.gov.br